leges autem malitiae apud nos nulliusq; virtutis affirmant esse doctrices, uolo bre  
uiter & de omni conuersatione nostra, & de particuliari (sicuti potero) proferre ser-  
monem. Reor enim fore manifestum, quia & ad pietatem & ad conuictum animos  
salernitq; humanitatē, insuper ad iusticiam laborumq; tolerantiam, & ad contem-  
ptum mortis optimas leges positas habeamus. Rogo tamen lecturos, ut non cum  
inuidia exequantur huius operis lectionem. Non enim proposui laudes conscribe-  
re nostrorum: sed aduersus eos, qui nos plurimum et fallaciter accusarūt, satisfa&cio  
nem hanc puto esse iustissimam. Proinde accusationem Apollonius non continet,  
sicut Apion, instituit, sed dispersim. Quippe qui aliquando quidem nos sine deo &  
hominibus odiosos appellat, aliquando aero formidinem nobis improprietate & è  
diuerso, rursus aliquādo de audacia gentis nostrā queritur. Dicit autem etiam Salv-  
tiores Barbaris: & prōpterea nullum inuentū nos solos uitæ utile comperisse. Hac  
autem omnia manifeste redarguuntur, dum uniuersa contra quām ab eo sunt dū-  
ta monstrantur, & legibus imperata, & à nobis cum omni integritate gesta. Siue  
eo coactus fuero facere mentionem legum contrariarum apud alios cōstitutarum,  
in culpa illi sunt, qui nostras solennitates tanquam peiores cum aliorum conferunt.  
Quibus neutrum puto remanere quod dicant: neque quia nō eas habeamus leges,  
quarum ego capita & summas ad redarguendum positurus sum: neque quia non  
principue in legibus proprijs perduramus. Paulo ergo altius exorsus, uolo primum  
dicere, quod eis qui sine lege & ordine uiuunt, hi qui ordinis & communium legum  
amatores extiterunt, & primi hoc inchoauerunt, recte mansuetudine atque uirtute  
præstare dicendi sunt. Denique conantur singuli eorum gesta sua ad antiquitatem  
referre, ut non imitatores aliorum videantur existere, sed ipsi potius alijs legitime  
uiuendi duces fuisse. His igitur huic in modum se habentibus, uirtus legislatoris  
est meliora considerare: & his qui usori sunt legibus, quas posuerit, satisfacere,  
quia rectæ sunt. Populi uero est, ut in omnibus quæ constituta sunt, perduret: &  
neque felicitate procedente, neque calamitatibus aliquid horum immutet. Di-  
co igitur nostrum legislatorem, quoslibet qui memorantur legislatores antiqua-  
te præcedere. Lycurgus euim & Solon, & Zaleucus Locrensis, & omnes qui apud  
Græcos mirabiles sunt, nouelli atque recentes, quantum ad illum comparati, esse  
noscuntur: quando nec ipsum nomen legis fuisse olim apud Græcos agnoscitur.  
Testis Homerus est, qui nusquam in opere suo hoc usus est nomine. Non enim se-  
cundum legem, sed indiffinitis sententijs, & regum præceptionibus, populus rege-  
batur. Vnde etiam multo tempore permandere, tantum moribus utentes, & nō sen-  
pto, & multa horum semper secundum eventum casuum permittentes. Noster ve-  
ro legislator antiquus existens (hoc etenim undique manifestum est, etiam apud  
eos clarum, qui semper contra nos loquuntur) & semetipsum præbuit optimum  
principem populorum consultoremq; & instructionem totius legis uitæ construc-  
gens, eis suavit hanc libenter excipere, & firmissime inelyta scientia custodire. Primi-  
tus autem eius magnitudinis opera uideamus. Ille namque progenitorum nostro-  
rum relinquentium Aegyptum, & ad terram propriam remeantium, multa milia  
sumēs, ex plurimis & impossibilibus rebus cauissime liberavit: nam & in aquosam  
eos, & multum arenosam oportebat transire viam, bellaq; deuincere: & filios acu-  
xores, prædamq; bello seruare: in quibus dux egregius & consiliarius sapientissi-  
mus, & tutor ueracissimus fuit uniuersorum. Omnem siquidem multitudinem à  
semetipso